Cæterum in Niceno Concilio nihil unquam propositum fuit, ut Sacerdotes post Sacerdotium Uxores ducerent, quod jam ante sic erit prohibitum, ut siquis contrarium auderet, ducens postea Uxorem, deponeretur a Sacerdotio, ut supra dictum est ; itaq; Paphnutius de non abjiciendis jam ductis ante Sacerdotium Uxoribus, non autem deducendis post Sacerdotium aperte locutus est.

Itaq; neq; Canon aliquis Apostolicus, neq; Concilium Nicenum quicquam habet ejusmodi ut in Sacerdotium admissi, postea Uxores ducant, sicut vos allegatis.

His concordat sexta Synodus in qua sancitum est quod siquis è clero vellet Uxorem ducere, ante subdiaconatum id faceret, postea nequaquam liceret, nec ulla usquam libertas Sacerdotibus in sexta Synodo datur post Sacerdotium Uxores ducendi, sicut vos asseritis.

Itaq; a principio nascentis Ecclesiæ, plane compertum est nullo unquam tempore licuisse Sacerdoti post Sacerdotium Uxorem ducere ; atq; ubicunq; id fuit attentatum, id non fuit impune, nam tantum nefas ausus deponeretur a Sacerdotio. Paulus Apostolus inquit, de conjugibus loquens, nolite fraudare invicem nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi. Hieronymus in Apologia ad Pammachium ait, Paulus Apostolus dicit, Quando coimus cum Uxoribus nos orare non posse, si per coitum quod minus est impeditur, id est orare, quanto plus quod majus est, id est Corpus Christi, prohibetur accipere : idque late prosequitur exemplo panum propositionis, qui non dabantur nisi continentibus Davidi et ministris, ut scribitur in libro Regum ; Panes enim Propositionis, quasi Corpus Christi, de Uxoribus cubilibus consurgentes edere non poterant, ut inquit Hieronymus, atque exemplo dationis legis veteris, ante cujus dationem filii Israel in Exodo triduo abstinere sunt jussi ab Uxoribus.

Hieronymus etiam adversus Jovinianum inquit, si Laicus et quicunq; fidelis orare non potest, nisi careat officio conjugali, Sacerdoti cui semper pro populo offerenda sunt

Sacrificia, semper orandum est : si semper orandum est, semper ergo carendum Matrimonio. Idem asserit Ambrosius ample in Epistola ad Timotheum prima, cum quo consentit Augustinus.

Paulus Timotheum Discipulum in Sacerdotali Officio erudiens, admonet secularia negotia fugienda esse, inquit, Labora ut bonus miles Christi Iesu, nemo militans implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit; et si Sacerdotes Uxores acciperent, curis secularibus necesse est involvantur, nam teste Paulo, qui cum Uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat Uxori; qui vero sine Uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo : Ideoq; eundem ad cœlibatum hortatur, quando ait, Teipsum castum custodi, nam castitas, ubi de conjugatis non fit sermo, cœlibatus intelligitur, suum enim Discipulum sui similem reddere cupiebat; atque quodam in loco Corinthiis scribens, omnes homines hortatur ad continentiam, ait enim, volo omnes homines esse sicut meipsum, et rursus dico non nuptis et viduis bonum est, si sic permanserint sicut et ego. Alio in loco scribens eisdem, ministros Ecclesiæ sui officii admonet, adhortans ne in vacuum Gratiam Dei recipiant, et subdit, Nemini dantes ullam offensionem, ut non vituperetur ministerium, sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei Ministros, &c. in vigiliis, in jejuniis, in castitate, in scientia, in verb v eritatis. Quæ omnia ad ministros Ecclesiæ pertinent quos castitatem maxime sectari convenit, ut impuri non appropinquent altaribus, a quibus salaces omnino arceri decet : Nam non nisi de Sacerdotibus ea intelligi possunt, quando scientia divinæ legis et populi institutio ad eos spectat, ut inquit Malachias, Labia Sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore ejus. Et Paulus Timotheum vult se exhibere operarium inconfusibilem, recte tractantem verbum veritatis, viz. in Doctrina populi; igitur Sacerdotes Domini, qui se Deo jam pridem dedicaverunt, qui se castraverunt propter Regnum Cœlorum, qui pro suis et populi peccatis orare assidue debent, quonam pacto, deserto cœlibatus vexillifero Christo, novis nuptiis operam dare secularibusq; molestiis quibus scaturiunt se implicare decet? quid enim est ad aratrum manum mittere, retroq; recipere exemplo Uxoris Loth, si

hoc non est? cujusmodi homines non aptos esse Regno Dei, Christus ipse pronunciat, etenim si nemo potest Uxori pariter et Philosophiæ operam dare, ut mundana prudentia docet, quanto magis is qui se Deo dicavit, duobus Dominis servire non poterit, nempe Deo pariter et mundo, quorum uterq; totum hominem, non dimidiatum, ad se raptat?

Quanquam autem et conjugati et cœlibes in initio Ecclesiæ admittebantur ad Sacerdotium, id tamen non ubiq; ita servabatur teste Hieronymo adversus Vigilantium, ubi inquit, quid facient Orientis Ecclesiæ, quid Egypti, et Sedis Apostolicæ, quæ aut Virgines clericos accipiunt, aut continentes, aut si Uxores habuerint mariti esse desistunt? Atque ad Pammachium Hieronymus inquit, Christus Virgo, Virgo Maria, utriusq; sexus virginitatem dedicaverunt, Apostoli vel Virgines, vel post nuptias continentes, Episcopi, Presbyteri, Diaconi, aut Virgines eliguntur, aut vidui, aut certe post Sacerdotium in æternum pudici, in morem Ecclesiæ veterem, cujus autor est haud dubie Paulus et Scriptura ipsa. Jam vero uti Augustinum citatis, qui ait, quidam nubentes post votum asserunt adulteros esse, ego dico vobis quod graviter peccant qui tales dividunt: at ille ipse Augustinus asserit, lapsus et ruinas a castitate Sanctiori quæ vovetur Deo adulteriis esse peiores, neq; statim legitimum est quicquid tolerat Ecclesia.

Cyprianus quoq; ipse quem citatis, in illa ipsa Epistola de Virginibus quæ continentiam voverunt, ubi inquit, si perseverare nolunt, vel non possint, melius est ut nubant, quam ut in ignem delitiis suis ruant; ex quo infertis tale votum non impedire Matrimonium, longe aliud sentit: nam consultus a Pomponio Sacerdote, quid sibi videretur de Virginibus his, quæ cum semel statum suum continenter et firmiter tenere decreverint, detectæ sunt postea in eodem lecto pariter mansisse cum Masculis; ea de re altius repetens Sermonem, periculosamq; esse Virginum et Masculorum cohabitationem, confirmans per Scripturas ac graves multorum ruinas ex hoc enatas, asserens generaliter de omnibus Virginibus inquit, quod si ex fide Christo se dicaverint caste et pudice sine ulla fabula perseverent, ita fortes et stabiles præmium Virginitatis expectent; si autem perseverare nolunt, vel non possunt, melius est ut nubant, quam ut in ignem delitiis suis cadant, certe nullum

fratribus aut sororibus scandalum faciant, cum scriptum sit, &c. Et paulo post infert, Christus Dominus et judex noster, cum virginem suam sibi dicatam et sanctitati suæ destinatam jacere cum altero cernat, quam indignatur et irascitur, et quas pœnas incestis hujusmodi conjunctionibus comminatur! Deinde ad quæsitum respondens, jubet obstetrices adhiberi ut videatur an Virgines illæ sint corruptæ, ubi inquit, si autem aliquæ ex eis corruptæ fuerunt deprehensæ, agant pœnitentiam plenam, quia quæ hoc crimen admisit, non mariti sed Christi adultera est, et ideo æstimato justo tempore et ex homologesi facta ad Ecclesiam redeant; quod si obstinatæ perseverent, nec se ab invicem separent, sciant se cum hac sua impudica obstinatione nunquam a nobis admitti in Ecclesiam posse, ne exemplum cæteris ad ruinam delictis suis facere incipiant. Ecce quid sentit Cyprianus de votis ruptis, incestuosos et Christi Adulteros hujusmodi flagitiosos appellat, et nisi separentur, nunquam admittit in Ecclesiam; quomodo ergo talia vota non impediunt Matrimonium, aut quis ad tale Matrimonium quenquam hortari audebit, quod sine violatione voti et transgressione divini mandati, ideoque sine gravissimo scelere contrahi non possit? Atqui quod Principes Germaniæ, scribitis, cum viderent multa flagitia de cœlibatu Sacerdotum provenire, Matrimonia Sacerdotibus libera permisisse, si meum, Egregii Oratores, consilium requisissent vestri Principes, priusquam tot Sacerdotes apud vos ruptis vinculis ad nuptias convolassent, ad id consilii dedissem quod vestri Principes arripuerunt hæsito magnopere; nam si Sacerdotes qui continere nollent, erumpere ad nuptias omnino voluissent, quanto satius forte fuisset, exemplo veterum deposuisse tales a Sacerdotio, suæque de cætero Conscientiæ quenquam reliquisse, ac deinde puriores altaribus admovisse, quam libere omnia permittendo peccatis alienis auctores videri, atque ea ratione aliena peccata nostra facere: Veruntamen nos qui in aliena Republica curiosi nunquam fuimus nec esse volumus, omnia Principum vestrorum acta atque gesta in optimam partem interpretamur, non dubitantes, quin ad tollendos abusos omnes sincerus his animus, atque ad repurgandam Dei Ecclesiam appositus non desit.